Com o intuito de proteger parte do seu patrimônio de cenários político e macroeconômicos
adversos que possam causar volatilidade no preço das ações e cotas de fundos de investimentos
de sua propriedade, a carteira é diversificada e conta com a gestão profissional de terceiros. Além
disso, a Companhia ou os gestores de seus fundos exclusivos podem vir a utilizar derivativos como
instrumentos de proteção, como compra ou venda de opções de ações e índices futuros e
contratos de swap.

A Administração da Companhia monitora constantemente as variáveis de mercado relacionadas
ao risco de volatilidade no preço das ações e das cotas de fundos de investimentos a que está
exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro através de análise de
sensibilidade (nota explicativa 24.ii).

24 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 31 de março de 2023, considerando
a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as aplicações financeiras,
e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para os empréstimos e
debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

Taxa CDI/SELIC em 31 de março de 2023 13,65% 10,24% 6,83%

CDBs 191.477 187.601 183.725

Fundos de renda fixa 103.022 100.936 98.851

Letras financeiras 57.223 56.065 54.906

Compromissadas/Títulos públicos 27.821 27.258 26.695

Total 379.543 371.860 364.177

Efeito no resultado financeiro (1) - (7.683) (15.366)
(1) Considera o impacto, sobre as aplicações financeiras em renda fixa, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a taxa de juros de mercado, pelo período de 12
meses a frente.

PÁGINA: 48 de 52

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações trimestrais em 31 de março de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Cenário
base

Cenário I
+25%

Cenário II
+50%

Taxa CDI/SELIC em 31 de março de 2023 13,65% 17,06% 20,48%

Empréstimos (287.957) (293.569) (299.150)

Debêntures (939.523) (984.193) (1.028.227)

Total (1.227.480) (1.277.762) (1.327.377)

Efeito no resultado financeiro (1) - (50.282) (99.897)
(1) Considera o impacto, sobre o fluxo de caixa dos empréstimos e debêntures até seus vencimentos, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a curva de juros
de mercado.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(ii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos de
investimentos, com base nas cotações de mercado em 31 de março de 2023, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

 FIA e FIC de FIA 160.899 120.674 80.450

 Ações 139.265 104.449 69.633

 FICs de FIM 45.516 34.137 22.758
 FIPs 182.750 137.063 91.375

 FII 47.890 35.918 23.945

 Investimentos 1 806.715 605.036 403.358

Total 1.383.035 1.037.277 691.519

Efeito no resultado financeiro - (345.758) (691.516)
(1) Investimentos em participações societárias avaliadas a valor justo (nota explicativa 13).

25 Cobertura de seguros

Todas as apólices de seguro estavam vigentes no período reportado e são renovadas sempre que
necessário.

26 Eventos subsequentes

A Assembleia Geral Ordinária da Klabin S.A. realizada em 05 de abril de 2023, elegeu, por meio de
voto múltiplo, membros do conselho de administração indicados pela Companhia que são nomes
de mercado independentes em relação à Companhia. Visto que tais membros não pertencem a
administração ou quadro de funcionários da Companhia e não são prestadores de serviço da